Ata nº 05 de 2017 - Reunião Ordinária do

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete, foi realizada às quatorze horas, a reunião ordinária do Conselho do FUNDEB do Município de Curitiba, nas dependências do Edifício Delta , 6° andar - Torre C, com a presença dos Conselheiros abaixo relacionados.
Em conformidade com a pauta estabelecida:
1) Abertura de boas vindas da vice - presidente;
2) - Justificativa da ausência do presidente do CACS - FUNDEB, em virtude de internação estabelecida por atestado médico;
3) Apreciação do panorama demonstrativo de receitas e despesas correspondente ao período de março e abril/2017. O chefe do Núcleo Financeiro, Sr. Vinicios José Borio inicia sua apresentação: I - Receita em março no mês (desdobramentos) foi de R$ 53.284.648,76, e no ano R$ 174.679.570,64; destinada ao FUNDEB mensal, arrecadado R$ 179.903.300,47 e destinado R$ 35.980.660,09; Ensino Fundamental - FONTE 101: no mês empenhado R$ 32.900.142,59 valor pago no mês R$ 32.900.142,59; FONTE 102: no mês empenhado R$ 5.098.981,54; valor pago no mês R$ 3.687.735,97; Educação Infantil – FONTE  101 : no mês empenhado R$ 13.382.512,41 ; valor pago no mês R$ 13.382.512,41; FONTE 102 : no mês empenhado R$ 2.463.202,16, valor pago no mês R$ 2.076.676,93; II. Balancete - resumo de pessoal, total mensal R$ 53.284.648,76; total acumulada R$ 174.679.570,64; despesa mensal R$ 46.282.655,00(86,86%) e despesa total R$ 135.521.459,91(77,58%); I - Receita em abril no mês (desdobramentos) foi de R$ 39.325.956,38, e no ano R$ 214.005.527,02; destinada ao FUNDEB mensal, arrecadado R$ 101.638.466,92 e destinado R$ 20.327.693,38; Ensino Fundamental - FONTE 101: no mês empenhado R$ 33.140.885,63 valor pago no mês R$ 33.140.885,63; FONTE 102: no mês empenhado R$ 424.844,14; valor pago no mês R$ 3.878.863,67; Educação Infantil – FONTE 101: no mês empenhado R$ 13.102.691,92; valor pago no mês R$ 13.102.691,92; FONTE 102: no mês empenhado R$ 1.849.000,00, valor pago no mês R$ 2.050.972,33; II. Balancete - resumo de pessoal, total mensal R$ 39.325.956,38; total acumulada R$ 214.005.527,02; despesa mensal R$ 46.243.577,55 (117,59%) e despesa total R$ 181.765.037,46 (84,93%); ressaltado pelo chefe do NAF a redução do IPVA e ICMS neste período;
4) Relatório de acompanhamento da vistoria das obras em execução realizada pelo coordenador de obras e projetos da SME, Flavio Caetano Simonato: a) fotos da evolução física (construção) e financeira (valor pago), capacidade, ordem de serviço, número de contrato e valor da obra dos CMEIs Parque Industrial, União Ferroviária I e II, Vila Verde e Novo Mundo; pendente exposição do CMEI Vila Nori (reconstrução); o coordenador esclarece que a responsabilidade técnica de fiscalização civil da execução da obra é da SMOP, através de licitação processual; a vistoria é atribuição da Coordenadoria de Obras e Projetos da Secretaria Municipal da Educação e salienta que o projeto da obra é emitido pela IPPUC; a vice - presidente pergunta do não cumprimento da efetivação da obra o que ocorre. Conforme relato do coordenador a empreiteira sofre penalidade do FNDE, ocasionando a paralisação da obra, até conclusão da resolução;
5) Apresentação do Mauricio Pastor com o tema : Formação das Comissões Coordenadoras e Equipes Técnicas para metodologia de monitoramento dos Planos de Educação : a) PNE em movimento : caderno de orientações para monitoramento e avaliação dos Planos Municipais de Educação ; b) PNE em movimento : Construindo Indicadores Educacionais nos Municípios ( Débora Queiroz) ; c) Planos de Educação e Ações Articuladas; d) Conceitos Básicos - monitorar( anual )  e avaliar ( de 2 em 2 anos normalmente) , são etapas que se articulam continuamente em um único processo; a vice - presidente menciona da importância deste panorama para o conhecimento e discussões de estratégias vinculadas ao FUNDEB; outro indicador é que o Plano Municipal da Educação é uma construção da cidade , da sociedade civil , privada e filantrópica; o representante do Conselho Municipal da Educação aborda as etapas sugeridas : ETAPA 1 – Organizar o trabalho ( pne.mec.gov.br/monitorando-e-avaliando-/caderno – de – orientacoes – para monitoramento) ; apresentação em tela do modelo de ficha de monitoramento do Plano Municipal da Educação (SIMEC ) ; a) Agenda de Trabalho ( mapa) , atualmente 15 Estados estão não preenchidos e 12 Estados preenchidos ; ETAPA 2 – Estudar  a consonância do Plano Municipal da Educação ; ETAPA 3 – Monitorar continuamente as metas e estratégias ; ETAPA 4 – Avaliar o Plano periodicamente ;
[bookmark: _GoBack]6) Preenchimento das questões relativas à Notificação do Ofício n.º 1416E/2016-PNATE/SIGECON/DIRAE/FNDE do Sistema de Gestão de Conselhos – SIGECON, considerando a Notificação referente ao Programa PNATE - Fundamental - Transporte Escolar no Ensino Fundamental - Exercício: 2016 - Entidade Executora: Prefeitura Municipal de Curitiba, fica acordado pelos conselheiros a análise e o preenchimento da prestação on - line com a emissão de reiteração do ofício n° 07/2016 relativo à realização da prestação de contas do parecer conclusivo, sob código de barras e47c90b8daf69d80662c50ff7fb621bf , através do ofício n° 03/2017. Fica como sugestão o encaminhamento via e-mail ao Coordenador COATE da consideração referente às indagações realizadas neste parecer que não se aplica a situação real quanto ha ou não existência de estudantes que utilizam transporte escolar em zona rural. Ressaltamos que provavelmente receberemos outra indicação de parecer e já antecipamos a necessidade de adequação nos campos das respostas, ou seja, que amplie o indicativo de alternativa explicativa, bem como célula para anexar documentos comprobatórios;
7) Apresentação do Gerente de Matrículas do Departamento de Planejamento,  Estrutura e Informações , Cassius Busemeyer , referente o escopo do Censo Escolar;
8) Leitura e aprovação da ata n° 03 e 04/2017 ;
9) Análise e aprovação do relatório da folha de pagamento referente abril e maio;
10) fica sugerido pelos conselheiros uma explicitação do Brasil Carinhoso e GED para próxima reunião ordinária , prevista para 28/06.
Conselheiros presentes: Cathia Regina Pinto de Almeida, Claudia Maria dos Santos Almiro, Francielly da Silva Costa, Lia Mara Agapito Almeida, Maria Cristina Brandalize, Mauricio Pastor dos Santos, Nanci Kloss, Sergio Miguel Schuartz, Vanderlei Ceron

4

image1.png